
 

 
 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara finalizzata alla 

sottoscrizione di un accordo quadro per la fornitura di mascherine chirurgiche 

monouso, per le esigenze dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione - Esecuzione anticipata del contratto 

  

 

Con riferimento alla gara d’appalto in oggetto, avviata con Determina n. 

0009437/2020) 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E LOGISTICA 

 

Premesso che: 

• Con la Determina suindicata è stata avviata la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara finalizzata alla sottoscrizione di un accordo 

quadro per la fornitura di mascherine chirurgiche monouso, per le esigenze 

dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

• con provvedimento prot. n. 0012919 del 24-11-20-R, la gara in questione è stata 

aggiudicata definitivamente alle seguenti società, nelle percentuali di 

ripartizione di seguito indicate (come da paragrafo 21 della lettera di invito): 

- G.M. FASHION GROUP S.R.L. SEMPLIFICATA (partita IVA 

08663331216), nella percentuale del 40% dell’intera fornitura, pari a 1.621.884 

pezzi per la durata semestrale, per un prezzo unitario offerto pari ad € 0,05; 

- MABE SRL (partita IVA 02969620133), nella percentuale del 33%, pari a 

1.338.054 pezzi per la durata semestrale, per un prezzo unitario offerto pari ad € 

0,0548; 

- GLF S.A.S DI CIANCIO MARILENA ALESSANDRA & C. (partita IVA 

n 03073420782), nella percentuale del 27%, pari a 1.094.772 pezzi per la durata 

semestrale, per un prezzo unitario offerto pari ad € 0,067; 

• al fine di garantire la copertura dell’intero fabbisogno della stazione appaltante 

anche in caso di impossibilità da parte di taluno degli aggiudicatari di fornire i 

quantitativi nelle percentuali di pertinenza, si è indicato quale massimale 

contrattuale l’importo di € 271.665,57 (pari al prodotto tra il prezzo offerto dal 

terzo aggiudicatario - € 0,067 – e il totale della fornitura – pari a 4.054.710 

pezzi nel semestre), fermo restando che l’Agenzia non sarà vincolata ad 

utilizzare per intero il massimale indicato, ma potrà ordinare i soli quantitativi 

che effettivamente necessiteranno; 

 

Considerato che: 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0013283.01-12-2020-R



 2

• per effetto del DPCM del 13-10-2020, lo stato di emergenza connesso 

all’epidemia da Covid-19 (deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31-01-2020 

fino al 31-07-2020 e già precedentemente prorogato  fino al 15-10-2020 in 

forza di Delibera del Consiglio dei Ministri del 29-07-2020) è stato da ultimo 

prorogato fino al 31-01-2021; 

• si rende necessario un tempestivo approvvigionamento di mascherine 

chirurgiche al fine di garantire un adeguato livello di protezione ai dipendenti 

che lavorano in presenza;  

• la Stazione Appaltante si è riservata, nella lettera di invito (paragrafo 6), la 

facoltà di procedere all’esecuzione anticipata dell’appalto al ricorrere dei 

presupposti di cui all’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 senza che 

l’aggiudicatario possa pretendere alcun onere aggiuntivo, atteso che la fornitura 

deve essere avviata nel più breve tempo possibile considerata l’urgenza dettata 

dalla situazione sanitaria attualmente presente in Italia; 

• vieppiù, ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, nel caso di servizi e forniture, “è 

sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 nelle  more  della  verifica  dei  

requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché   

dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla 

procedura”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi di quanto previsto nell’art. 32, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016 e nel paragrafo 6 della lettera di invito, nonché dall’art. 8 comma 1 del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120, 

 

DISPONE 

 

l’esecuzione anticipata della fornitura in oggetto, nelle more della stipula del contratto 

d’appalto, secondo le specifiche tecniche dettagliate nel Capitolato Tecnico. 

Le prestazioni verranno corrisposte secondo i prezzi che le Società hanno offerto in 

sede di gara, senza alcun onere aggiuntivo. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Giuseppe Telesca  

Firmato digitalmente* 

 

 

* L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente  


